

Trwają negocjacje transferu Smallinga. Czy zakończą się pozytywnie? Co z balastem? Jak wygląda sytuacja z wymianą Roma-Napoli? Przed nami kolejny dzień mercato...

22:10 - Według Gianlucii Di Marzio Napoli chce by oprócz Undera i gotówki Roma dołożyła kartę **Edoardo Bove**, młodego pomocnika Primavera,

19:23 - Jak donosi Angelo Mangiante, młody prawy obrońca Romy, **Devid Bouah**, podoba się Bologni,

16:18 - Do transferu **Schicka** pozostało jedynie zakończenie jego kwarantanny. *Laroma24.it* podaje, że Roma otrzyma 27 mln euro plus bonusy i 10% z przyszłej sprzedaży Czecha,

15:33 - Raz z Manchesterem, raz ze **Smallingiem**. Tym razem Angelo Mangiante podaje, że podczas gdy Roma osiągnęła porozumienie z Czerwonymi Diabłami, nie może się dogadać póki co z Anglikiem, który chce 4-letniej umowy przy trzech latach proponowanych przez Giallorossich,

11:42 - **Cristian Romero** przeszedł oficjalnie na wypożyczenie z prawem do wykupu do Atalanty. Tym samym wypadł definitywnie z plotek transferowych dotyczących Romy, będąc latem łączonym z ekipą Giallorossich przy okazji pogłosek na temat wymian z Juventusem,

10:12 - Zamiarem **Bruno Peresa** i jego agenta jest kontynuowanie gry w Romie. Tylko dobra oferta (również pod względem prowizji) mogłaby zmienić sytuację, podaje *Il Tempo*. Po sezonie, w związku z kończącym się kontraktem, Brazylijczyk będzie mógł odejść za darmo,

09:04 - Zdaniem *Il Romanista* Roma żąda minimum 1,5 mln euro za **Fazio** i scedowałaby też kontrakt gracza na Cagliari,

09:01 - A może to **Cavani** "zrukuje", podaje *Il Romanista*, ewentualną karuzelę Dzeko-Milik-Maksimovic-Veretout-Under-itd.? Zdaniem dziennika Urugwajczyk jest znacznie łatwiejszy do pozyskania niż Suarez i Juventus o nim myśli. Po pierwsze żąda mniej pieniędzy niż Suarez, po drugie nie trzeba dogadywać się z klubem, po trzecie posiada paszport UE. Turyńczycy, po tym jak zatrudnili Arthura i McKennie, nie mogą ściągnąć Suareza, jeśli ten nie załatwi do końca mercato europejskiego paszportu. Jeśli Juve pozyska kogoś z Urugwajczyków, Dzeko zostanie w Rzymie,

08:58 - W zeszłych tygodniach **Olsen** był proponowany Celticowi, podaje *Corriere dello Sport*, które jednak godziło się tylko na wypożyczenie i z płatnością części zarobków ze strony Romy,

08:55 - Chodzi o 10 mln euro, podaje *Corriere dello Sport*. 5 mln przy wymianie **Milik-Under** i 5 mln przy negocjacjach transferu **Smallinga**. Według dziennikarzy,

Fienga, Woodward (MU) i negocjator Jose Palac próbują zamknąć transfer Anglika. Manchester żąda ciągle 20 mln euro, Roma oferuje 12 mln plus bonusy. W przypadku rozmów z Napoli, Giallorossi proponują Undera i 5 mln, Napoli żąda 15 mln dopłaty,

08:42 - 3 mln euro za wypożyczenie, 14 mln euro przy przymusowym wykupie po sezonie plus 2 mln bonusów, to oferta Romy, którą może przyjąć Manchester United. W późniejszym czasie Giallorossi dogadają się z graczem. Najpierw jednak, zanim Roma przypuści decydujący atak, czeka aż będzie pewna transferu **Schicka** do Leverkusen (26 mln plus 2 mln bonusów),

08:25 - Ewentualne przenosiny **Dzeko** do Juventusu oddalają się coraz bardziej. Po pierwsze Bośniak nie naciska, po drugie Roma nie może się dogadać z Napoli w sprawie wymiany i transferu Milika, po trzecie pierwszym wyborem Turyńczyków, podaje *Gazzetta dello Sport*, jest Suarez. Ten musi jednak do końca mercato zdobyć włoski paszport, ponadto trzeba się dogadać z Barceloną, gdzie Bianconeri proponują darmowy transfer z ewentualnymi bonusami w przyszłości,

08:23 - *Gazzetta dello Sport* podaje, że **Jesus** jest niechętny na transfer do Genoi,

08:00 - Dziś może być ważny dzień jeśli chodzi o rozmowy na linii Roma-Napoli. W Capri z De Laurentiisem ma się spotkać agent Turka, który jest też agentem Maksimovica. W sprawie **Jesusa** Roma czeka na sygnał z Genoi. Cagliari pracuje nad **Fazio** i jest pewien dystans jeśli chodzi o **Kardorpa**. Roma nie zgadza się na darmowe wypożyczenie Holendra i trwają prace (*Il Tempo*),

07:55 - *Il Messaggero* twierdzi, że **Kluivert** jest blisko Benevento, a Napoli żąda za **Milika** nadal 40 mln euro czyli karty **Undera** plus 20 mln. W późniejszym czasie zejdzie pewnie do 15 mln, ale to nie wystarczy,

07:52 - Agent **Veretout** negocjuje z De Laurentiisem i chce 3 mln euro za sezon, podaje *Il Messaggero*. A Roma? Giallorossi wyceniają Francuza na 30 mln euro i za taką kwotę nie będzie niezbywalny. Jego koszt w bilansie to 15,1 mln euro i w tej sytuacji Giallorossi zaliczyliby 15 mln zysku kapitałowego, co przy stracie na poziomie 160 mln euro z poprzedniego sezonu, podreperowałoby nieco bilans przed rozliczeniem za dwa sezony, do którego dojdzie w czerwcu 2021,

07:50 - Jest dużo problemów w negocjacjach transferu **Smallinga** i te mogą się zdecydowanie wydłużyć z pozytywnym zakończeniem (miejmy nadzieję) na sam koniec mercato, podaje *Il Messaggero*. Jeśli nawet Roma pozyska Anglika, musi też kupić minimalnie jednego dodatkowego obrońcę, a jeśli będzie grała trójką, to dwóch, a nawet trzech. Tu oceniany jest m.in. **Perez** z Atletico Madryt,

07:46 - Di Marzio donosi, że **Edin Dzeko** nigdy nie naciskał na odejście z Romy i nigdy nie wyszedł z taką propozycją. Bośniak przeanalizował ofertę Juventusu i może odejść, ale tylko jeśli Giallorossi znajdą jego następcę,

07:44 - Jak podaje *Sky Sport*, brakuje jednego szczegółu, jeśli chodzi o transfer **Karsdorpa** do Atalanty. Chodzi o prowizje dla agentów. Gdy problem zostanie rozwiązany, Holender przeniesie się do Bergamo,

07:41 - Opóźnia się porozumienie w sprawie **Smallinga**, podaje Di Marzio. Roma zbliżyła się do żądanych przez Manchester 20 mln euro i umowa jest bliska dogadania. Tymczasem to piłkarz żąda 4-letniego kontraktu, podczas gdy Giallorossi zaoferowali 3-letnią umowę,

07:40 - Jak utrzymuje *Sky Sport*, **Fazio** jest o krok od przenosin do Cagliari. Roma osiągnęła z Sardyńczykami porozumienie: transfer definitywny za 2,5 mln euro plus 0,5 mln bonusów. Do zamknięcia brakuje tylko zgody Argentyńczyka,

Autor: abruzzo